นโยบายด้านการดำเนินงานและการจัดบริการสุขภาพ

ในส่วนนโยบายด้านการดำเนินงานและการจัดบริการสุขภาพนี้ จะเป็นการวิเคราะห์นโยบาย 3 เรื่องด้วยกันคือ **เรื่องแรก** นโยบายการลดอัตราการรับ-ถ่ายทอดเชื้อเอชไอวีรายใหม่ลงครึ่งหนึ่งภายในปี 2554 (Half by 2011) **เรื่องที่สอง** นโยบายการพัฒนาบริการการปรึกษาและตรวจเลือดโดยมีผู้ให้บริการเป็นผู้ชักชวน (Provider Initiated Counseling and Testing/PICT) และ**เรื่องที่สาม** นโยบายการป้องกันการถ่ายทอดเชื้อจากแม่สู่ลูก (Prevention of Mother to Child Transmission/PMTCT) ซึ่งทั้งสามเรื่องส่งผลให้เกิดการดำเนินงานและการจัดบริการสุขภาพที่เกี่ยวข้องกับเอชไอวี/เอดส์โดยเฉพาะด้านการป้องกันการรับ ถ่ายทอดเชื้อเอชไอวี

เรื่องแรก นโยบายการลดอัตราการรับ-ถ่ายทอดเชื้อเอชไอวีรายใหม่ลงครึ่งหนึ่งภายในปี 2554 (Half by 2011)

นับแต่ปีพ.ศ. 2550 ซึ่งเป็นช่วงเริ่มต้นปีของแผนยุทธศาสตร์บูรณาการเพื่อการป้องกันและแก้ไขปัญหาเอดส์ระดับชาติ (พ.ศ. 2550 – 2554) ประเทศไทยมีการดำเนินนโยบายและการสนับสนุนงาน

ด้านการป้องกันเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนการจัดตั้งคณะกรรมการ กำกับการขับเคลื่อนการป้องกันเอดส์ การกำหนดให้มีนโยบายการลดอัตราการติดเชื้อรายใหม่ลงครึ่งหนึ่งภายในปี พ.ศ. 2554 (Half by 2011) โดยมุ่งเน้นการดำเนินงานใน 4 กลุ่มประชากรที่ถูกระบุว่าเป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูงสุด (Most At Risk Populations/MARPs) คือ ผู้ใช้สารเสพติดชนิดฉีด (Intravenous Drug User: IDU) ชายที่มีเพศสัมพันธ์กับชาย (Men who have Sex with Men: MSM) แรงงานหญิงบริการทางเพศ (Female Sex Worker: FSW)